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Line Barfod (EL): 
Jamen det hjælper jo ikke noget, at man siger fra 
regeringens side, at kommunerne skal vide al- 
ting. Kommunerne har med den viden, de nu 
engang har, brugt lang tid på et grundigt arbejde 
med at lægge budgetterne for 2006, men når de 
budgetter er lukket, kommer regeringen og si- 
ger: Nu skal I åbne budgetterne igen, og så skal I 
skære ned i de budgetter, I har lagt. 

Kommunerne har netop kigget på, hvordan 
situationen i den enkelte kommune er, og har 
også taget højde for den kommunalreform, som 
regeringen kræver gennemført, uden at der er 
sat ekstra penge af til det. Kommunerne har jo 
kun fået lov til at låne nogle penge af staten til at 
gennemføre denne store kommunalreform, som 
giver en række ekstra udgifter, og som fra kom- 
munernes side er en af forklaringerne på, at der 
er ekstraudgifter i 2006. 

Det er altså mærkeligt, at når der bliver vendt 
op og ned på hele Danmarks indretning på det 
offentlige område, skal der startes med at skære 
ned og oven i købet på nogle af de områder, der 
virkelig har betydning for borgerne, nemlig 
børn, folkeskole og ældre. 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Man starter altså ikke med at skære ned. Man 
starter med at bruge flere penge, og jeg har al- 
drig forstået, at det er ensbetydende med at skæ- 
re ned at bruge flere penge. Når man skærer 
ned, betyder det efter min opfattelse, at man. 
brugér færre penge, men sagen er den, at man 
bruger flere penge. Man bruger så mange flere 
penge, som det er aftalt, og det er så mange pen- 
ge, at det, som det koster kommunerne at indfri 
de løfter, regeringen har givet, fuldt ud kan im- 
plementeres i kommunernes budgetter under et. 
Der er også sat penge af til selve kommunalre- 
formen. 

Så siger fru Line Barfod: Jamen det er jo pen- 
ge, kommunerne låner. Ja, men det er jo, fordi 
Kommunernes Landsforening er enig i, at refor- 
men finansierer sig selv, fordi der ligger en ge- 
vinst i nogle af de forberedelsesomkostninger, 
som kommer på et senere tidspunkt, f.eks. ved 
brug af ny it-teknik. Pengene er lagt ind, så der 
skal altså ikke spares på noget. Reformen er fi- 
nansieret via et lån på op til 1 mia. kr., men det 
sker altså ikke på andres ydelsers bekostning. 

Sagen er den, at vi kender niveauet. Der bli- 
ver flere penge næste år, og der er penge til at 
implementere kommunalreformen, så der er 

ikke behov for at skære ned. Der er blot tale om 
at styre stigningen i henhold til det, der er aftalt 
med regeringen. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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Frank Aaen (EL): 
Det handler altså om at tage et milliardbeløb fra 
kommunerne, fordi de efter regeringens mening 
har bevilget for mange penge til de syge, til de 
ældre og til børnene, og det er jo slemt nok. Men 
hvor er lovhjemmelen til at gøre det? Hvad er 
det for en lov, der giver finansministeren ret til 
at tage de penge fra kommunerne? Kan det vir- 
kelig være rigtigt, som vi har hørt,, at, finansmini- 
steren bare kan lave en fodnote til finansloven, 
en såkaldt tekstanmærkning, som giver ministe- 
ren ret til at gribe ind i den enkelte kommunes 
budget? 

Det er aldrig før set i danmarkshistorien, at 
ministeren med en fodnote giver sig selv ret til 
at gribe ind i de enkelte kommuners budgetter. 
Der kommer ikke, som det normalt er tilfældet 
med et lovforslag, nogen første behandling, an- 
den behandling og tredje behandling, det bliver 
bare kørt igennem med en fodnote ved tredje be- 
handling af finanslovforslaget, og der kan ikke 
stilles ændringsforslag til fodnoten. Mener mini- 
steren virkelig, det er i orden at lave et så gen- 
nemgribende indgreb over for kommunerne, 
uden at der er lovhjemmel til det? 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Jamen vi ønsker også en hjemmel. Men i øvrigt 
er det allerede sådan, at på delområder giver en 
bekendtgørelse mulighed for at reducere de 
statslige tilskud til kommunerne. 

Det er helt korrekt, at vi ønsker en hjemmel. 
Men min formodning er, at vi ikke kommer til at 
gøre brug af den, og jeg går ud fra, at vi får en 
sådan hjemmel fra Folketingets side ifølge de 
gældende regler. Der er ikke tale om, at de gæl- 
dende regler ikke efterleves, der er tale om, at vi 
med finansloven får hjemmel til i givet fald ikke 
at udbetale samtlige statstilskud. 

Kl. 13.20 
Men min forventning er som sagt, at der ikke 

bliver brug for den, i og med at jeg regner med, 
at de aftaler, vi indgår, afspejler det, der rent fak- 
tisk besluttes i kommunerne efterfølgende. 


